
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33330  33Sexta-feira, 10 DE MARÇO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA Nº 354/2017-GAB/SEC 
BELÉM/PA, 09 DE MARÇO DE 2017

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO  o Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado pela PORTARIA Nº. 1562/2016-GAB/SEC de 
08/09/2016, publicada no DOE nº. 33209 de 12/09/2016, 
prorrogado pela PORTARIA Nº. 1935/2016-GAB/SEC de 
09/11/2016, publicada no DOE nº. 33248, de 10/11/2016 
e redesignado pela PORTARIA Nº. 029/2017-GAB/SEC de 
05/01/2017, publicada no DOE nº. 33286, de 06/01/2017;
CONSIDERANDO               os termos do Memo. nº. 017-
CPAD-1562/2016, de 06/03/2017, onde a presidente do 
Colegiado expõe a necessidade do prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO               por fi m, que embora a Comissão 
tenha empreendido todos os esforços, o processo não pôde 
ser concluído até a presente data, vez que se faz necessário a 
realização de procedimentos indispensáveis para o deslinde do 
caso.
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão Processante instituída pela 
Portaria acima referenciada, a contar da data subsequente ao 
termo fi nal do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR todos os atos praticados pelo Colegiado 
Processante;
III – DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias/SAGAT, adote todas as providências 
de estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 154021

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2017
Objeto: AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS E MATERIAIS DIVERSOS
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 23/03/2017 às 09:00 h (horário de Brasília)
Orçamento:
PTRES: 276452; Fonte: 0116; Elemento: 339030/449052; P.I: 
1010006452C / 1010006452E
Belém, 10 de março de 2017
Cristiane de Sousa Lima
Pregoeira SEMAS/Pa

Protocolo: 154079

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0358/2017-GAB/SEMAS
 DE 09 DE MARÇO DE 2017

OBJETIVO: REALIZAR TREINAMENTO DE CAR E PRA 
AOS RESPONSÁVEIS TÉCNICOS PELOS PROCESSOS DE 
REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL NAS REGIÕES DO OESTE E 
SUDESTE DO PARÁ.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA
PERIODO: 13/03 A 17/03/2017 - (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57234130/ 1 - LUIZ EDINELSON CARDOSO E CARDOSO – 
(TECNICO EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 80845193/1 - MARCELO SILVA AUZIER – (TECNICO EM GESTAO 
DE AGROPECUARIA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 154171
PORTARIA Nº 0356/2017-GAB/SEMAS 

DE 09 DE MARÇO DE 2017
OBJETIVO: VERIFICAR A VERACIDADE DE DENÚNCIA DE CRIME 
AMBIENTAL NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA.
PERIODO: 15/02/2017 - (½) DIÁRIA

SERVIDORES:
- 8001244/1 - ANA CARLA DE OLIVEIRA PIRES – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5898332/1 - IVONE CRISTINA MAGALHAES MUNIZ – (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 154091
PORTARIA Nº 0348/2017-GAB/SEMAS 

DE 09 DE MARÇO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR TREINAMENTO DE CAR E PRA 
AOS RESPONSÁVEIS TÉCNICOS PELOS PROCESSOS DE 
REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL NAS REGIÕES DO OESTE E 
SUDESTE DO PARÁ.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ITAITUBA/PA
PERIODO: 20/03 A 24/03/2017 - (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57212539/2 - CRISTIANO DA SILVA ROCHA – (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 80845193/1 - MARCELO SILVA AUZIER – (TECNICO EM GESTAO 
DE AGROPECUARIA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 153882
PORTARIA Nº 0347/2017-GAB/SEMAS 

DE 08 DE MARÇO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA DE ACOMPANHAMENTO 
DE PROCESSOS NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA E TRAIRÃO/PA.
PERIODO: 09/03 A 19/03/2017 – (10 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57230164/1 - RIVALDO COSTA CARDOSO JUNIOR - 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 57175444/2 - RAFAEL LIMA ARAUJO FERREIRA - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 153749
PORTARIA Nº 0349/2017-GAB/SEMAS 

DE 09 DE MARÇO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR REUNIÕES DE ATUALIZAÇÕES DA VERSÃO 
PRELIMINAR DO PLANO DE GESTÃO INTEGRADA DO MUNICÍPIO 
COM A GESTÃO MUNICIPAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SALINÓPOLIS/PA
PERIODO: 20/03 A 23/03/2017 - (03 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57214819/1 - FABIOLA PEREIRA DE AZEVEDO – (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA/GERENTE)
- 57194632/2 - JAQUELINE DO SOCORRO OLIVEIRA BARLETA  – 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 54181818/ 2 - LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES – 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 154130
PORTARIA Nº 0352/2017-GAB/SEMAS 

DE 09 DE MARÇO DE 2017
OBJETIVO: VISTORIAS TÉCNICAS NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA                                                                                                                                   
DESTINO: BRAGANÇA/PA
PERIODO: 16/03 A 17/03/2017 - (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 57228886/2 - DANIELLE BARBOSA SARMANHO – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 8015719/1 - MARILUCIA TEIXEIRA SILVA – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57196796/1 - MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS – 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 153986
PORTARIA Nº 0351/2017-GAB/SEMAS DE 09 DE 

MARÇO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS TÉCNICAS PROJETOS DE 
REFLORESTAMENTOS NOS MUNICÍPIOS CITADOS..
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 

ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ACARA/PA E PARAGOMINAS/PA
PERIODO: 13/03 A 18/03/2017 - (05 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57194445/2 - ALBANISE SOUSA DOS SANTOS – (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 57215630/1 - FERNANDA KELLY VALENTE DA SILVA – 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 57194270/1 - MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE 
SOUSA – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 154000
PORTARIA Nº 0355/2017-GAB/SEMAS 

DE 09 DE MARÇO DE 2017
OBJETIVO: REUNIÃO DE APRESENTAÇÃO DO PROGRAMA PARÁ 
2030.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
PERIODO: 08/03/2017 - (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5136750/2 - RONALDO JORGE DA SILVA LIMA - (SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS)
- 5929092/1 - ANTONIO JOSE RAMOS PANTOJA – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 154035
PORTARIA Nº 0357/2017-GAB/SEMAS 

DE 09 DE MARÇO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAREM MINISTRAR OFICINA DE SERIGRAFIA E 
PALESTRAS DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BENEVIDES/PA
PERIODO: 20/03 A 22/03/2017/2017 - (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57175287/1 - JOSE REINALDO FERREIRA CARVALHO – 
(TECNICO EM GESTAO PUBLICA)
- 3254704/1 - BENEDITO JOSE VILHENA CARDOSO – (AUXILIAR 
TECNICO)
- 5895914/2 - FRANCISCO JOSE DA SILVA COSTA – (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 154168

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 353/2017-DGAF/GAB/SEMAS,
 BELÉM, 09 DE MARÇO DE 2017

RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao 
mês de ABRIL/2017 aos servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

57192055/2
Alan Jose Saraiva 

da Silva
2016/2017

24/04/2017 a 23/05/2017

55587272/2
Alexander Lobo 

Rocha 2016/2017 05/04/2017 a 04/05/2017

5896629/1
Aline Borges dos 

Santos
2015/2016

03/04/2017 a 02/05/2017

5905694/3
Edilberto Carvalho 

Cals Junior 2016/2017 26/04/2017 a 25/05/2017

57215772/1
Francisco Paulo 
da S. Moraes

2016/2017
07/04/2017 a 06/05/2017

57201739/1
Fernanda Almeida 

Cunha 2015/2016 17/04/2017 a 16/05/2017

57215354/1
Fernanda Costa 

Miranda 2016/2017 03/04/2017 a 02/05/2017

5136784
Ivelise Franco 

Fiock dos Santos 2015/2016 10/04/2017 a 09/05/2017


